

674. København: Statens Trykningskontor, 1973. 34 pp.

På baggrund af udlejningsvanskelighederne i det nye almennyttige boligbyggeri nedsatte boligministeren i 1971 to arbejdsgrupper, der henholdsvis skulle beskæftige sig med det nye byggeris pris- og standardniveau og omfanget og finansieringen af byggemodningsforanstaltninger. Den første gruppes betænkning er omtalt i NT 1973/1. Den anden arbejdsgruppe, hvis betænkning nu foreligger, er ikke overbevist om, at en ændret finansiering af byggemodningsudgifterne i retning af en kommunal overtagelse af dem på længere sigt vil indebære nogen væsentlig indflydelse på grundpriserne og lejen i nybyggeriet, idet en afgørende forudsætning herfor vil være, at kommunerne i stort omfang behersker udbuddet af byggemodnet jord.

BIRK MORTENSEN, JØRGEN, red.: *Aspekter af økonomisk vækstteori*. Københavns Universitets Økonomiske Institut, Memorandum, 28. København: Universitetsforlaget (Gad), 1972. 125 pp. Kr. 28,30. Har ikke været til rådighed.

*Dansk økonomi foråret 1973. Den økonomiske situation. Måling af finanspolitikens virkninger*. Udarb. af Det økonomiske Råds formandskab. København: Statens Trykningskontor, 1973. 90 pp. Kr. 12,00.

I første del af redegørelsen findes formandskabets bedømmelse af den økonomiske situation i foråret 1973; som bilag hertil findes en oversigt over de pr. 1. februar 1973 indtrådte ændringer i vilkårene for den danske landbrugseksport. I anden del foretages en kritisk vurdering af den betydning

som kasseoverskuddet og andre saldi på de offentlige budgetter hidtil har været tillagt som indikator for retningen af og styrken i den finanspolitiske konjunkturpåvirkning. Til den kritik, der knytter sig til bl.a. forskelle i opsparingsandele for forskellige dispositioner og den ekspansive virkning af en balanceret budgetekspansion føjes det problem med at adskille de automatiske og de gennem offentlige indtægts- og udgiftsinstrumenter tilvejebragte reaktioner, som i de sidste 10-20 år har været diskuteret i den teoretiske litteratur og herhjemme er aktualiseret gennem kildeskattens indførelse. Som mål for finanspolitikens virkninger anvendes i stedet for *finanseffekten*, der er en sammenvejning af effekten af ændringer i de enkelte udgifts- og indtægtsinstrumenter. I den empiriske del har man således beregnet differensen mellem den faktiske ændring i den indenlandske efterspørgsel og den ændring, der ville være fremkommet, såfremt der ikke var foretaget ændringer i de finanspolitiske instrumenter i forhold til det foregående år. Beregningerne er foretaget for årene 1967-1973. De giver til resultat, at finanspolitikken har været konjunkturstimulerende i alle de nævnte år bortset fra 1972. Beregninger af denne art, der skal løse problemerne om sammenvejning og adskillelse af de automatiske og ikke-automatiske reaktioner, kan kun foretages på grundlag af kvantificerede modeller over reaktionsmønstret i de relevante dele af samfundsøkonomien; for den her anvendte model - den såkaldte SMEC II - er der kort redegjort i et bilag i rapporten. En mere udførlig beskrivelse af modellen vil senere blive publiceret.

ESTRUP, CHRISTIAN: *Den danske kemiske*